CÂMARA MUNICPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
CASA EPITÁCIO LEITE ROLIM

CNPJ: 07.435.385/0001-69 - RUA EPITÁCIO PESSOA Nº 142 – CENTRO

REQUERIMENTO Nº 032/2025

AUTOR: Jayme Alexandre Moreira Dantas

Exmº Senhor Presidente da Câmara Municipal

Cachoeira dos Índios - Paraíba

Assunto: Solicita a reforma da quadra poliesportiva de Cachoeira dos

Índios e a construção de um novo centro de treinamento (quadra

poliesportiva) no município.

Senhor Presidente, O Vereador que este subscreve, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer, após

ouvido o plenário e cumpridas as formalidades legais, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Cachoeira dos Índios, solicitando:

1. A imediata reforma da quadra poliesportiva existente em nossa cidade,

com as seguintes melhorias:

• Instalação de alambrados em todo o entorno da quadra;

• Pintura completa com marcações oficiais para as modalidades

esportivas praticadas;

• Substituição e instalação de novas traves de futsal;

• Manutenção e reforço estrutural dos ferros utilizados para a prática

de vôlei;

• Elaboração e execução de um projeto de drenagem de águas pluviais,

evitando acúmulo de água em períodos chuvosos;

• Conserto completo da cobertura da quadra, que atualmente se

encontra bastante danificada, com diversas perfurações que comprometem

a estrutura e inviabilizam o uso do espaço durante chuvas;

• Avaliação e melhorias na iluminação e estrutura física da quadra.

2. A construção de uma nova quadra poliesportiva (centro de treinamento)

no município de Cachoeira dos Índios.

Justifica-se este pedido diante da grande demanda da população,

especialmente dos jovens e desportistas, por espaços adequados para a

prática esportiva e realização de eventos. Atualmente, Cachoeira dos Índios

conta com apenas uma quadra poliesportiva, a qual, além de ser utilizada

por diversas modalidades como futsal, vôlei e pelas tradicionais quadrilhas

juninas, também é palco para eventos culturais e sociais da cidade, o que

acaba gerando conflito de horários e limitação de acesso. Cabe destacar que

municípios vizinhos, a exemplo de Bom Jesus, mesmo sendo de porte

menor que Cachoeira dos Índios, possuem três quadras poliesportivas à

disposição da população, o que evidencia a necessidade urgente de

ampliarmos os espaços esportivos em nosso município. Tal investimento

trará benefícios significativos à juventude, à saúde pública, à prática do

esporte e ao fortalecimento da cidadania.